
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Deliberazione n. 41 del 16-04-2020

OGGETTO: Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
29/03/2020. Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare. Istruzioni agli uffici.

L’anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 10:10 in Videoconferenza,
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati
a seduta i componenti la Giunta Comunale:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Perelli Laura Sindaco Presente
Barbirati Maurizio Vice Sindaco Presente
Pinca Fabrizio Assessore Presente
Viviani Maria Letizia Assessore Presente
Cartocci Raffaele Assessore Presente

Presenti n.    5Assenti n.    0

Partecipa il  Musco Antonino che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di , il Sig. Perelli Laura che dichiara aperta la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.



COMUNE DI TRESIGNANA

Deliberazione n. 41 del 16-04-2020

OGGETTO: Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
29/03/2020. Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare. Istruzioni agli uffici.

Richiamato l'art. 73 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 avente ad oggetto: “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” il quale prevede che:
“1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di
cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i
consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non
abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi
secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal
presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che
consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento
delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo
le modalità individuate da ciascun ente.

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 23/03/2020 che disciplina le sedute di Giunta Comunale in
videoconferenza;

Ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento da remoto e
segnatamente come segue:

Sindaco: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico

Assiste, anche con funzioni verbalizzanti, il Segretario collegato da remoto a mezzo videocamera e
dispositivo informatico

Assessore Sig.ra Viviani Maria Letizia: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
informatico

Assessore Sig. Barbirati Maurizio: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
informatico

Assessore Sig. Pinca Fabrizio: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico

Assessore Sig. Cartocci Raffaele: collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo
informatico

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento
internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e che il Segretario Comunale
riesce ad identificare tutti i partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare svolgimento;

LA GIUNTA COMUNALE



COMUNE DI TRESIGNANA

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020 recante:
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

Preso atto che:
• a questo comune sono state assegnate le seguenti somme:
o Quota a) € 37.455,55
o Quota b) €      884,61
o Totale contributo spettante € 38.340,16

• dette somme sono state oggetto di apposita deliberazione urgente di variazione di bilancio n.
37 del 07/04/2020 e vanno destinate in modo urgente e tempestivo, come disposto dall’art. 1 della
suddetta ordinanza: “a misure urgenti di solidarietà alimentare”;
• con la deliberazione della Giunta Unione Terre e Fiumi n. 18 del 06/04/2020 è stata
individuata l’Unione stessa – Servizio Welfare come soggetto competente a predisporre ed emettere
il bando per la partecipazione degli esercizi commerciali e l’avviso per i cittadini per l’utilizzo delle
somme stanziate di cui all’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del
29/03/2020 nonché degli elenchi delle ditte e dei beneficiari;

Vista la determinazione del responsabile Area Welfare dell’unione Terre fiumi n. 113 del
01/04/2020“Approvazione moduli avviso pubblico individuazione esercizi commerciali come da
Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020”;

Vista la determinazione del responsabile Area Welfare dell’Unione Terre fiumi n. 125 del
06/04/2020“Approvazione avviso pubblico per individuazione dei beneficiari dei buoni spesa di cui
all’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020”;

Dato atto che, una volta individuati sia gli elenchi delle attività che si renderanno disponibili ad
accettare i buoni spesa che l’elenco dei beneficiari dei buoni stessi da parte del Responsabile
dell’area Welfare dell’Unione Terre e Fiumi con propria determinazione, la gestione contabile e la
distribuzione dei buoni spesa rimane in capo al Comune di Tresignana;

Ritenuto pertanto necessario individuare all’interno del Comune quale responsabile della gestione
contabile di tutta l’operazione la Responsabile del Settore Economico Finanziario - Arvieri Paola
che provvederà ad accertare l’entrata da Trasferimento del Ministero e  ad impegnare e liquidare la
relativa spesa e quale responsabile dei rapporti con gli esercenti individuati e per la materiale
predisposizione, distribuzione e controllo dei buoni spesa ai beneficiari la Responsabile del Settore
Segreteria e Demografici e Settore Servizi alla persona – Mistroni Alessandra;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA

- di accertare la seguente entrata disposta con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della
protezione civile n. 658 del 29/03/2020 e adeguatamente contabilizzata con apposita variazione di
bilancio :
• Quota a) € 37.455,55
• Quota b) €      884,61
• Totale contributo spettante € 38.340,16



COMUNE DI TRESIGNANA

- di autorizzare il responsabile del Settore Economico Finanziario ad impegnare per quanto previsto
dall’ordinanza in oggetto l’intera somma di cui si è accertata l’entrata nei punti precedenti e di
provvedere alla successiva liquidazione a seguito di presentazione della documentazione da parte
degli esercizi commerciali interessati;

- il responsabile del Settore Segreteria e Demografici e Settore Servizi alla Persona provvederà alla
stampa e alla distribuzione dei buoni spesa alle famiglie interessate a seguito di approvazione degli
elenchi dei beneficiari a cura del responsabile dell’area Welfare dell’Unione Terre e Fiumi fino a
quando le somme trasferite saranno disponibili;

- le famiglie potranno spendere questi buoni solo per l’acquisto di prodotti alimentari, presso le
attività individuate con proprio atto l a cura del responsabile dell’area Welfare dell’Unione Terre e
Fiumi;

- mensilmente o settimanalmente detti esercizi commerciali emetteranno a carico del comune una
distinta cumulativa con allegati i buoni accettati e gli scontrini relativi degli acquisiti eseguiti per
ciascun buono;

- di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
stante la necessità di provvedere a dare pronta esecuzione al deliberato.



COMUNE DI TRESIGNANA

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to Perelli Laura F.to Musco Antonino



COMUNE DI TRESIGNANA

Proposta N. 46 del 14-04-2020

Ufficio: AREA CONTABILE

OGGETTO: Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020. Adozione di
misure urgenti di solidarietà alimentare. Istruzioni agli uffici.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 14-04-2020 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di deliberazione in
oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità contabile.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 14-04-2020 IL DIRIGENTE
Arvieri Paola

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 41 del 16-04-2020

Oggetto:  Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020. Adozione
di misure urgenti di solidarietà alimentare. Istruzioni agli uffici.

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente deliberazione viene
pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 21-04-2020 al 06-05-2020  e contestualmente
comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267.

Li, 21-04-2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Mistroni Alessandra

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI TRESIGNANA

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 41 del 16-04-2020

Oggetto:  Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29/03/2020. Adozione
di misure urgenti di solidarietà alimentare. Istruzioni agli uffici.

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, IL SEGRETARIO
 Antonino Musco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs
n. 82/2005 e s.m.i.)


